大館市教育委員会会議録

大 館 市 教 育 委 員 会

⽇ 時

場 所

令和７年９⽉２４⽇（⽔）
午後３時３０分

第１・第２研修室

1

2 出席委員の⽒名

3 ⽋席委員の⽒名

4  (なし）

5 出席した職員の職⽒名

6
7
8

9 その他

委 員 以 外 の
出席者職⽒名

教 育

会議録署名委員
会 議 書 記

（３）

学校教育課 補佐 柴 ⽥   賢

⽶ 澤 貴 ⼦

宮 崎 史 ⼈教育総務課 補佐

教 育 研 究 所
⽣ 涯 学 習 課

教 育 監
教 育 総 務 課
学 校 教 育 課

教 育 次

鈴 ⽊   明 三 浦 伸 介

畠 ⼭ 慶 ⼦

⼯ 藤 貴 胤
若 松 健 寿 ⽻ 沢 秀 則

⿃ 潟 幸 男
野 呂 謙 ⼀
北 林 ⾹ ⼦

外 館   志

⼯ 藤 啓 ⼦
真 ⽥ かずみ委 員 ⼩笠原 正 卓

委 員
委 員

⼭ ⽥ 和 ⼈

⼤館市教育委員会会議録
⽇ 時
場 所

令和７年９⽉２４⽇（⽔） 午後３時３０分
第１・第２研修室

開会の⽇時
及 び 場 所

（１）
（２）

⼤館ワンだふる給⾷について
⼤館市学校教育環境適正化検討委員会委員の委嘱について
１０⽉と１１⽉のイベントについて

次回 １０⽉３１⽇（⾦） 本庁４階 会議室４０１・４０２

（⼝頭）
（⼝頭）

全国学⼒・学習状況調査の質問紙における選択肢の内容について
第５回⼤館ふるさとキャリア教育作品コンクールについて

教育長が教育委員会に報告する事項

令和７年９月２４日                      担当課（学校教育課）

報 告 事 項 報   告   内   容

大館ワンだふる給食

について

 大館市教育研究会栄養部会の活動である「大館ワンだふる給

食」が市内の小中学校で実施されます。

この活動は、大館産の食材をふんだんに使った学校給食の献立

を栄養士らが考案し、「大館ワンだふる給食」として提供するもの

で、市内全ての小中学校（国際情報学院中学校及び比内支援学校

を含む）で年１回実施しています。

１ 実施予定日及び実施校

実施予定日 実施校

１０月２７日（月）

・成章学校給食センター

（成章小、上川沿小、成章中）

・田代学校給食センター

（早口小、山瀬小、田代中）

１０月２８日（火）

・城西地区学校給食センター

（城西小、第一中）

・比内学校給食センター

（扇田小、西館小、東館小、比内中）

１０月３０日（木）

・西地区学校給食センター

（川口小、南小、下川沿中、南中）

・比内支援学校

１０月３１日（金）

・桂城小学校

・北地区学校給食センター

（有浦小、釈迦内小、長木小、花岡小、

矢立小、北陽中、東中）

１１月 ４日（火） ・城南小学校

１１月１１日（火） ・国際情報学院中学校

２ メニュー

① 本場大館きりたんぽ

② 秋田県産ポークコロッケ

③ とんぶりサラダ

④ はちくんサキホコレババロア

など

1

2

教育長が教育委員会に報告する事項

令和７年９月２４日                      担当課（学校教育課）

報 告 事 項 報  告  内  容

大館市学校教育環境適正

化検討委員会委員の委嘱

について

大館市学校教育環境適正化検討委員会の委員を次の１４人

に委嘱します。

任期：令和７年９月２５日から令和８年３月３１日まで

№ 選出区分 所属 人数

１
大館市

校長会
大館市校長会 ２人

２ 保護者
大館市小・中学校ＰＴＡ連絡協議

会
２人

３ 有識者 社会教育委員の会 １人

４ 有識者 秋田県教育庁北教育事務所 １人

５ 有識者 秋田県高等学校長協会県北支部 １人

６ 有識者 秋田職業能力開発短期大学校 １人

７ 有識者 上川沿小学校学校運営協議会 １人

８ 有識者 下川沿中学校区学校運営協議会 １人

９ 有識者 成章学区学校運営協議会 １人

10 有識者 南学区学校運営協議会 １人

11 有識者 比内地区民生委員児童委員協議会 １人

12 有識者 田代地域まちづくり連絡協議会 １人

3

教育長が教育委員会に報告する事項

令和７年９月２４日                    担当課（歴史文化課）

報 告 事 項 報   告   内   容

１０月と１１月のイ

ベントについて

【鳥潟会館ガイドウォーク】

 鳥潟会館では、１０月３１日（金）と１１月１日（土）に

ガイドウォークを開催します。

昨年、国の名勝に指定された庭園のほか、通常は非公開の

「地下室」や「西側２階」も特別公開します。また、初日に

は花岡小学校の児童による「花岡ピカキラ鳥潟会館ツア

ー！」も実施されます。

この企画は、児童たちが「鳥潟会館や花岡の歴史のすばら

しさを伝え、地域を盛り上げたい」という思いから、ふるさ

とキャリア教育ステップアップ事業に応募し採用されたも

ので、ツアーでは児童が見学者に鳥潟会館の見どころを紹介

するほか、茶席コーナーや花岡ふるさとカルタコーナーでお

もてなしを行い、ポスターやリーフレット、ＰＲ動画などを

通じて広報活動にも取り組みます。

この取り組みは、来年度以降も学年チャレンジ活動として

継続される予定であり、児童が歴史を学ぶことで地域文化の

継承に寄与することが期待されています。
１．日 時 １０月３１日（金）

  午前９時００分～１１時４５分
              ※花岡ピカキラ鳥潟会館ツアー！

１１月１日（土）

    午後１時３０分～３時００分
  ※管理人によるガイドウォーク

２．場 所 鳥潟会館

【大館郷土博物館「無料開放デー」】
 大館郷土博物館では、１１月３日（月・文化の日）に「無

料開放デー」を実施します。
文化の日は「自由と平和を愛し、文化をすすめる日」とさ

れており、文化財への関心が高まることから、より多くの方

にご来館いただけるよう、当日は入館料を無料にします。
市内外から多くの来場者が訪れるこの機会に、大館市の貴

重な文化財を広く発信するとともに、文化財保護への意識を

高めてまいります。
１．日 時 １１月３日（月）

午前９時００分～午後４時３０分
２．場 所 大館郷土博物館

鋒形
ほうけい

石器

（県指定文化財）

秋の五稜池

主人室からの眺め

4

1

議  事  の  経  過

 開会  午後３時３０分

教育長

各課長

教育長

委員

学校教育課長

教育長

ただ今より教育委員会会議を始めます。

 会議録署名委員については、私と工藤委員にお願いします。

会議録についていかがだったでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

それでは承認とさせていただきます。

では、４の教育長の報告事項の説明をお願いします。

（「（１）大館ワンだふる給食について」

「（２）大館市学校教育環境適正化検討委員会委員の委嘱について」

「（３）１０月と１１月のイベントについて」

を、資料により報告）

ご意見、ご質問等はございますか。

 学校教育環境適正化検討委員会についてです。メンバーを見ると、保護者

や地域の方々、各組織の代表の方々が入っているようですので、課題解決の

ための丁寧な議論を進めていただきたいと思います。

４、５回開催して提言をいただき、次のステップへというご説明でしたが、

適正化のゴールについて、おおむね何年程度と考えているのか、現段階で構

いませんので教えていただけますか。

 この検討委員会である程度決められる地区・地域と、もう少し検討を要す

る地区・地域が出てくると思いますが、いずれの場合もすぐに次のステップ

に進みます。

例えばＡ・Ｂ・Ｃの学校を一つの学校に集約すると提言されたのであれば、

次のステップとしてその地区・地域で説明会を開催し、そこで理解を得られ

たなら、今度は具体的な集約先や学校名などについて検討を行いますが、既

存の学校に集約するとなれば、校舎の改修工事が必要になります。

説明会を開催して、その後実施設計を行い、改修工事が完了してから新し

くスタートとなりますので、市としては４～５年はかかると考えています。

ある程度時間がかかるであろうことは想定しています。検討委員会の中で

も、見通しについての話が出る可能性はありますので、その話を受けながら

進めて行くことになるだろうと思います。

大事なことは、こちらが定めた方針を前提に協議してもらうのでなく、全

くフリーな状態で様々な意見を伺うということです。もちろん答申なので、

最終的に一つにまとめることになるのですが、それまでの話し合いの過程な

2

委員

学校教育課長

委員

歴史文化課長

補佐

教育長

委員

どを大事にしながら進めて行くことが必要だと思います。

ただ、当然関係する当事者や地域の方々、保護者、それから教職員にも意

見を聞いて進めて行くことになるでしょうから、時間をかけて協議するとい

うことが大事だと思います。

 学校教育課にお伺いします。大館ワンだふる給食について、年１回だけと

いうのはもったいない気がするのですが、このメニューだとやはりコストが

結構かかってしまうのでしょうか。子どもたちが給食を通して地域素材に触

れる機会がもう少しあった方がよいのではと思ったのですが。

 委員お見込みのとおり、このメニューですとコストは相応に高くなります。

地場産の食材を使うために個別の予算措置をしていまして、その一つとして

ワンだふる給食や鶏飯給食を実施しています。できるだけ地場産を使いつつ、

地域の美味しさや、その思いなどが伝わるように栄養士の方々が考案してい

て、それに対して予算措置を行っておりますので、回数につきましては栄養

士の方々と相談しながら考えたいと思います。

歴史文化課の鳥潟会館ガイドウォークについて、花岡小学校の子どもたち

がガイドをしてくれるのを非常に楽しみにしております。

以前訪問した際に、係の方から国指定名勝を受けるために植栽の刈り込み

を行ったというお話を伺いましたが、その辺りも含めて子どもたちからいろ

いろなお話を聞きたいと思っています。

もちろん建物の中にも様々な細工が施されていますので、毎回行くたびに

小さな発見があるわけですが、植栽の方についてもおそらく子どもたちはい

ろいろと勉強してくれていると思いますので、期待しています。

庭園の魅力や文化財の画期的なところも皆さんにお伝えできるように、学

校側とも相談しながら行いたいと思います。

第１回きりたんぽまつりが開催された頃のガイドツアーは、バスで市内各

地を案内して、そこで中学生や小学生が、地元にある名所のガイドツアーを

していたのですが、行われなくなりました。

今回はそれ以来のガイドツアーですので、私も楽しみにしている企画です。

郷土博物館の無料開放デーに関して、直接的には関係ないのですが、先週

末に義兄が大館に帰省した際、郷土博物館に行ってきたのですが、大館にこ

のような博物館があって、これほど文化財があるとは知らなかったと感動し

ておりました。また、今は浮世絵の展示をされていますが、娘がそれを非常

に興味深く見ていました。

大館市民の方もまだまだ博物館を知らない方がたくさんいらっしゃると思

うので、足を運んでもらえるような取り組みを今後も是非続けていただきた

いと思います。

3

教育長

教育監及び教

育研究所長

長岐教育長

教育総務課長

長岐教育長

 ほかにございませんか。

 ないようですので、その他に移ります。

（「全国学力・学習状況調査の質問紙における選択肢の内容について」

「第５回大館ふるさとキャリア教育作品コンクールについて」

を、口頭報告）

 委員の皆さんから何かございますか。

 ないようですので、予定されていた議題については以上で終了いたします。

 では、次回の開催日程についてお願いします。

（「来月の開催日程」について）

それでは、以上を持ちまして、教育委員会会議を終了いたします。

 会議終了時刻  午後３時５０分